[image: image1.png]

Нижнетанайский сельский Совет депутатов

Дзержинского района

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

с. Нижний Танай

20.09.2024                                                                                                      № 26-195Р

О внесении изменений в Устав
Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района
В целях приведения Устава Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьей 20 Устава Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, Нижнетанайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«1. Глава Нижнетанайского сельсовета (далее — Глава сельсовета, Глава) избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию Нижнетанайского сельсовета.»;
1.2. дополнить подпунктом 34 статью 7. Вопросы местного значения:

«34) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»

1.3. в статье 11:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава сельсовета избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию Нижнетанайского сельсовета.»;
- в пункте 5 слова «на день голосования» заменить словами «на день проведения конкурса»;
- пункт 6 исключить;

1.4. в статье 13:

- подпункт 9 пункта 1 статьи исключить;
- пункт 4 исключить;
1.5. в пункте 1 статьи 14:

- в подпункте 7 слова «и иных подведомственных ему органах местного самоуправления» исключить;

- в подпункте 12 пункта слова «входит в состав Совета депутатов и исполняет полномочия председателя» исключить;
1.6. абзац второй пункта 1 статьи 17 исключить;

1.7. пункт 6 статьи 18 исключить;

1.8. в подпункте 11 пункта 1 статьи 20 слова «и иных подведомственных главе сельсовета органов местного самоуправления» исключить;

1.9. в статье 20.1:

- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок полномочий данного созыва. Порядок избрания Председателя определяется Регламентом Совета депутатов.»;

- в подпункте 3 пункта 2 слова «по собственной инициативе» заменить словами «по требованию главы поселения»;
1.10. в пункте 3 статьи 21 после слов «избранных депутатов» дополнить словами «, а также по требованию главы поселения,», абзац второй исключить;
1.11. в пункте 1 статьи 32:
- в абзаце первом слова «главы сельсовета и» исключить;

- в абзаце втором слова «, главы сельсовета,» исключить;
1.12. статью 57 изложить в следующей редакции:

«Статья 57. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения
1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.

2. Депутат Совета не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.

3. Вопрос об отзыве депутата Совета не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов поселения.
4. Голосование по отзыву депутата Совета поселения считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.

5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.

6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.
7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;
1.13. пункты 10, 11, 12 статьи 57.1 исключить;
1.14. статью 60 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Положения Устава в редакции Решения от 20.09.2024 № 26-195Р применяются к порядку избрания главы сельсовета, избранного после вступления в силу Решения от 20.09.2024 № 26-195Р.».
2.  Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
3. Глава Нижнетанайского сельсовета обязан обнародовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального обнародования.
Председатель Совета депутатов

Глава Нижнетанайского сельсовета                                                   К.Ю. Хромов

_1773483069.bin